(a Diversarum hæresum pravitas, quæ in plerisque mundi partibus modernis capis temporibus pullulare, vigor debet Ecclesiasticus excitari, cum nimirum Imperialis fortitudinis suffragante potentia, et hæreticorum proseritas

in

(a C. 48. in Conciliis Latinis, et in Synodo Carth. c. 85. apud Theodoram Balsam. et c. 8. eod. tit. in 1. comp. b prætulit. c. ejus. d. c. 5. eod. tit. in 1. comp. Et post Conc. Lat. sub Alexand. III. p. 49. c. 20. c. Latero sub Alexand. III. c. 27. et c. 6. eod. tit. in 1. compil. f Vide notata l. I. C. de summ. trin. et in authent. Crescenti. et in l. Arriani. C. eod.

a C. 11. eod. tit. in 1. compil. b Vide Eymer in Director Inquis 3 part. quest. 51 c In vulgatis ita: fuerit in hæresi deprehensus, sed in antiq. C. ut est impressum. d Hic 5. ut plurimum desideratur in manu Cod. usque ad illa verba: Illi quoque. c Vide Eymer. in Director Inquis part. 3. quæst. 26. et 59.

in pravis falsitatibus sive conatib. elidatur, & catholica simplicitas veritas in Ecclesia sancta resplendens, eam usque demonstrares ab omni exaltatione falsorum dogmatum expiatam. Ideoque nos filii nostri charissimi F. illustris Romanor. Imp. semper Augusti presentia pariter & vigore susculsi, de communi F. n. consilio, necnon & aliorum Patriarcharum & Archiepiscoporum, multorumque Principum, qui de diversis mundi partibus conveniunt, contra ipsos hæreticos, quibus diversa vocabula diversarum indidit professio falsitatum, presentis decreti sanctione conjugimus, & omnem hæresim, generali quocunque nomine censeatur, per hujusmodi constitutionis seriem auct. Apost. condemnamus. In primis ergo Casbaros & Patarinos & eos qui se humilitates vel Pauperes de Lugdun. falso nomine mentiuntur Passaginos, Mesopinos, Arnaldistas perpetuo decernimus anathemati subjacere. Et quoniam nonnulli sub specie pietatis virtutem ejus, juxta quod ait Apostolus, denegantes auctoritatem sibi vendicant prædicandi: Cum idem Apostolus dicat: Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Omnes qui vel prohibiti, vel non missi, præter auct. ab Apost. sed. vel Episcopo loci susceptam, publice vel privatim prædicare presumpserunt, &)

(β Receptores & defensores eorum, cunctosque pariter, qui prædictis hæreticis ad fovendam in eis hæresim pravitatem patrocinium præstiterint aliquid vel favorem seu consolat, vel credentes seu perfecti, sive quibuscunque superstitionis nominibus nuncupentur, simili decernimus sententia subjacere. Quia igitur peccatis exigentibus quandoque contingit, ut severitas Ecclesiastica disciplina ab his, qui virtutem ejus non intelligunt, contemnatur.)

(γ Bonis damnatorum Clericorum Ecclesie quibus deserviebant, secundum sanctiones legitimas applicandis. Sane prædictam excommunicationis sententiam, cui omnes hæreticos præcipuum subjacere, ab omnibus Patriarchis, Archiepisc. Episc. in præcipuis festivitatis & quoties solennitates habuerint, & occasione aut gloriam Dei reprehensione hæresica pravitatis decernimus nominari, auct. Apost. statuentes, ut si quis de ordine Episcoporum, in his negligens fuerit, vel desidiosus inventus, per triennale spatium ab Episcopali habeatur dignitate & administratione suspensus. Ad hæc de Episcopali consilio & suggestionem culminis Imperialis, & Principum ejus adjecimus, ut quilibet Archiepiscopus vel Episcopus, per se vel per Archidiaconum suum, aut per alias idoneas personas & honestas, his vel semel in anno propriam parochiam, in qua fama fuerit hæreticos habitare, circumveant: & ibi tres vel plures boni testimonii viros, vel etiam totam viciniam si expedire videbitur jurare compellant, quod si quis hæreticos ibidem scierit, vel aliquos occulte conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita & moribus distantes, eos Episcopo vel Archidiacono studiat indicare: Episcopus autem vel Archidiaconus ad presentiam suam convocet accusatos, qui nisi se ad eorum arbitrium juxta patria consuetudinem ab objecto reatu purgaverint, vel si post purgationem exhibitam in pristinam fuerint relapsi perfidiam, Episcoporum judicio puniantur. Si qui autem ex iuramentum superstitione damnabili respuentes, jurare forte nulerint, ex hoc ipso hæretici iudicentur, & penis, qua prænomina sunt, percellantur.)

(δ Omnes etiam fautores hæreticorum, tanquam perpetua infamia condemnantes, ab advocacione & testimonio & aliis publicis officiis decernimus repellendos.)

C A P. X.

Bona hæreticorum confiscantur, & in terris Ecclesia applicantur sicut Ecclesiæ in terris imperii, Judicis secularis sicut, & procedit etiam si catholicos habent filios.

Innocentius III (an. 1212.)

Vergentis a in senium seculi corruptelam: (& infra. α) In terris vero temporali nostræ jurisdictioni

subjectis bona hæreticorum statim publicari: & in aliis idem præcipuum fieri per Potestates & Principes seculares, quos ad id exequendum (si forte negligent exiterint) per cens. Eccles. appell. rem compelli volumus & mandamus: ut nec ad eos bona eorum ulterius revertantur, nisi eis ad cor revertentibus, & abnegantibus hæreticorum consortium, misereri aliquis voluerit, ut temporalis saltem poena corripit, quem spiritualis non corrigit disciplina. Cum enim secundum legitimas sanctiones reis læsæ majestatis punitis capite, bona confiscentur eorum, filiis suis vita solummodo ex misericordia conservata, quanto magis, qui aberrantes in fide, Domini Dei filium Jesum Christum offendunt, a capite nostro, quod est Christus, Ecclesiastica debent districtione præcidi, & bonis temporalibus spoliari: cum longe sit gravius æternam, quam temporalem lædere majestatem.

Nec hujusmodi severitatis censuram orthodoxorum a exhereditatio filiorum, quasi cuspidam miserationis prætextu debet ullatenus impedire, cum in multis casibus (etiam secundum divinum judicium) illi pro patribus temporaliter puniantur, & juxta canonicas sanctiones quandoque feratur ultio non solum in auctores b scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum.

(α Non solum sapiens elementa corrupta, sed & dignissima creaturarum ad imaginem, & similitudinem condita creatoris, prælata privilegio dignitatis volucibus caeli & bestiis universa terra testatur: nec eo tantum quasi jam deficienti defecit, sed insicit & inficitur scabra rubigine vestustatis: peccatis enim ad extremum homo miserrimus, & qui non potuit in sui & mundi creatione paradiso persistere, circa sui & orbis dissolutionem degenerat, & preti sue redemptionis, circa fines seculorum oblitus, dum variis questionum se nexibus ingerit, seipsum laqueis suis fraudis innectit, & incidit in soveam quam fecit. Ecce enim inimico hominis messi dominica supereminante semen iniquum, segetes in Zizania pullulant, vel potius polluantur, triticum arcescit, & evanescit in paleas, in flore tinea, & vulpes in fructu demoliri vineam dominicam moliantur. Nova siquidem sub Novo Testamento, Achor progenies, de spoliis Jericho regulam auream: palliolium quod fuerat Abyron, Dathan, & Choro, sabelisque desolata, novis thuribulis fermentatum thymiama novis voluit altaribus adolere: dum nox nocti indicat scientiam, dum cæcus præbet cæco ducatum, dum hæreses pullulant: & quoniam divina reddidit hereditatis expertem, sua constituit hæreticus hæresis & damnationis heredem. Hi sunt capones, qui aquam vino commiscunt, & virus draconis in aureo calice Babylonis propinant: habentes (secundum Apostolum) speciem pietatis, virtutem autem ejus penitus abnegantes. Licet autem contra vulpes hujusmodi parvas, species quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate conveniunt in idipsum, diversa prædecessorum nostrorum temporibus emanaverunt instituta: nondum tandem adeo pestis potuit mortificari mortifera; quin sicut cancer amplius serperet in occulto, & iam in aperto sua virus iniquitatis fundat: dum palliata suecie religionis, & multos decipit simplices, & quosdam seducit astutos, factus magister erroris, qui non fuerat discipulus veritatis. Ne autem nos, qui licet circa horam undecimam inter operarios vineæ Domini Sabbaoth sumus, a patre familias Evangelico deputati, et quibus ex officio pastorali sunt oves Christi commissa, nec capere vulpes demolientes vineam Domini, nec arceri lupos ab ovibus videamur. Et ob hoc merito vocari possumus canes msi, non valentes latrare, ac perdamur cum malis agricolis et mercenario comparemur. Contra defensores, receptores, fautores, et creditores hæreticorum, aliquid severius duximus statuen-

a Vide Paul. Grillandum tractas. de hæres. quest. 4. Jul. Clarum lib. 5. sentent. recept. §. hæresis. versio. et scias quod. b aiores.

a Habetur in s. egra l. 2. registri Innocent. III. epist. 1. & c. 2. & 3. cod. sit. in 3. compil.

statuendum: ut qui per se ad viam veritatis revocari non possunt, ut in suis falsis defensoribus, receptatoribus & fautoribus, ac etiam credentibus, confundantur: & cum se viderint ab omnibus evitari, reconciliari desiderant omnium unisari. De communi ergo s. n. c. assensu quoque Archiepiscoporum, Episcoporum, apud sedem Apost. existensium districtius inhibemus, ne quis hæresicos receptare vel defendere quolibet modo audeat, aut ipsis favere aut credere quoque modo præsumat: præsentis decreto firmiter statuentes, ut si quis aliquid eorum facere præsumpserit, nisi primo, secundoque commonitus a sua super hoc curaverit præsumptione cessare, ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia vel concilia civitatum, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittantur. Sint etiam intestabiles, nec ad hereditatis successionem accedant. Nullus præterea ipsis teneatur in quocunque negotio respondere: quod si forsitan iudex extiterit, ejus sententia nullam obtineat firmitatem, nec causa aliqua ad ejus audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius sint penitus momenti, sed cum auctore damnato damnentur. In similibus etiam idem præcipimus observari. Si ergo Clericus fuerit, ab omni officio & beneficio deponatur, ut in quo major est culpa gravior exerceatur vindicta. Si quis autem tales, postquam ab Ecclesia fuerint denotati vel separati, contempserint evitare, anathematis se noverit sententiam incurrisse.)

C A P. XI.

Advocati vel Notarii hæresicis vel eorum defensoribus faventes, aut sub eis litigantibus patrocinantes, et pro eis instrumenta scribentes, infames sunt, et ab illo officio suspensi.

Idem (an. 1212. Roma.)

SI adversus a nos terra conlugerit: (et infra. α) Quia plus timeri solet, quod specialiter injungitur, quam quod generaliter imperatur: vobis Advocatis & Scriptariis firmiter inhibemus, ne hæreticis, credentibus, fautoribus, vel defensoribus eorum in aliquo præstitis auxilium, consilium vel favorem: nec eis in causis, vel in factis, vel aliquibus litigantibus sub eorum examine verum patrocinium præbeatis, & pro ipsis publica instrumenta vel scripta facere nullatenus attentetis.

Quod si contra præsumpseritis, ab officio vestro suspensos perpetuè vos decernimus infamiae subjacere.

(α Licet autem a nobis et prædecessoribus nostris, contra hæresicos multa sint edicta et statuta, ne habeatis aliquam excusationem in peccatis, quasi antiquorum fueritis oblii mandatorum, etc.)

C A P. XII.

Laii non predicent, nec occulta conventicula faciant, nec Sacerdotes reprehendant.

Idem universis Christi fidelibus, tam in urbe Meten. quam in eius diocesi constitutis.

(an. 1212. Roma)

CUM ex b injuncto: (& infra. α) Licet autem desiderium intelligendi divinas Scripturas, & secundum eas studium ahortandi, reprehendum non sit, sed potius commendandum: in eo tamen apparent quidam Laici merito arguendi, quod occulta conventicula celebrant, officium predicationis Christi sibi usurpant, Sacerdotum simplicitatem eludunt, & eorum confortium aspernantur, qui talibus non inhaerent. Deus enim lux vera e, quæ omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, in tantum odit opera tenebrarum, ut

Apostolos suos in mundum univèrsam prædicatos Evangelium omni creaturæ missurus, eis præcepit aperte dicens a: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine b: & quod in aure auditis, predicare super tellus. (& infra. β) Sicut enim multa sunt membra corporis, omnia vero non eundem actum habent c: ita multi sunt ordines in Ecclesia, sed non omnes eodem habent officium d: quia secundum Apostolum, alios Dominus dedit Apostolos, alios Prophetas, alios autem Doctores, &c. Cum igitur Doctorum ordo sit quasi præcipuus in Ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter predicationis officium usurpare. Nam secundum Apostolum e: Quomodo predicabunt, nisi mittantur? Et veritas ipsa præcepit Apostolis f: Rogate Dominum messes, ut mittat operarios in messem suam. Quod si forte quis argute responderet, quia tales invisibiliter mittuntur a Deo, et si non visibiliter mittantur ab homine, cum invisibilis missio multo sit dignior, quam visibilis, & divina longe melior, quam humana: potest rationabiliter responderi, quod eum interior illa missio sit occulta, non sufficit cuiquam nude tantum asserere, quod ipse sit missus a Deo, cum hoc quilibet hæreticus asseveret: sed oportet quod asserat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel scripturæ testimonium speciale. Unde g cum Dominus vellet mittere Moysen in Aegyptum ad filios Israel, ut crederent ei, quod mitteretur ab ipso, dedit ei signum, ut converteret virgam in colubrum, & virgam iterum reformaret. Joannes quoque h Baptistam speciale suæ missionis testimonium protulit de scriptura, dicens: Ego vox clamantis in deserto, dirigite viam Domino, sicut ait Esaias i Propheta: (& infra. γ) Licet autem scientia sit valde necessaria Sacerdotibus ad doctrinam, quia juxta verbum Propheticum k: Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, et legem exquirunt ex ore ejus: non est tamen simplicibus Sacerdotibus etiam Scholasticis detrahendum, cum in eis Sacerdotale officium debeat honorari: propter quod Dominus in lege præcepit l: Diis non detrahes. Sacerdotes intelligens, qui propter excellentiam ordinis, & officii dignitatem, Deorum nomine nuncupantur: (et infra. δ)

Nec quisquam suæ præsumptionis audaciam illo defendat exemplo, quod asina m legitur reprehendisse Prophetam: vel quod Dominus n ait: Quis ex vobis arguet me de peccato? Cum aliud sit fratrem in se peccantem occulte corripiere, (quod quisque tenetur efficere o secundum regulam Evangelicam, in quo casu sane potest intelligi, quod Balaam fuit correptus ab asina: & aliud est Patrem p suum delinquentem reprehendere manifeste: quod utique nulli licet, secundum Evangelicam veritatem q: nam qui etiam dicit fratri, fatuus, reuserit gehennæ ignis. Rutilus aliud est, quod Prælati sponte de sua confusio innocentia, subditorum se accusationis supponit. (in quo casu præmissum Domini verbum debet intelligi) & aliud est, quod subditus non tam animo reprehendendi, quam detrahendi exurgit temerarius in Prælatum, cum ei potius incumbat necessitas obsequendi. Quod si forte necessitas postularit r, ut Sacerdos tanquam inutilis & indignus a cura gregis debeat removeri, agendum est ordinate apud Episcopum ad cuius officium tam institutio, quam destitutio Sacerdotum noscitur pertinere.

(α Nihil

a Cap. 2. cod. tit. in 3. comp. b Extat integra lib. a regisri. Innoc. III. c. 3. cod. tit. 3. compil. c Joan. 1.

a Matth. 10. b in luce, al. in lucem. c 2. Corinth. 12. d Ephes. 3. e Roman. 10. f Matth. 9. Luc. 10. g Exod. 7. h Joan. 1. i Esa. 40. Matth. 3. k Malach. 2. l Exod. 22. Joan. 10. m Num. 22. n Joan. 8. o vide B. Th. 2. 2. q. 33. art. 7. et seq. p al. fratrem, in perisq. Gregorianis exemplaribus. In aliis et regisri. legitur patrem. q Matth. 5. r postularis.

(*α* Nobis Apostolatus officio, sumus secundum Apostolum sapientibus & insipientibus debitores: pro univerſorum salute nos oportet esse sollicitos, ut & males retrahamus a vitiis, & bonos in virtutibus fovemus. Tunc autem opus est discretionis majori, cum vitia sub specie virtutum occulte subintrant, et angelus Satanae sit in angelum lucis simulat & transformas. Sane significavit nobis venerabilis frater noster Episcopus Metan. per literas suas, quod tam in urbe Metensi, quam in diocesi Laicorum, & mulierum multitudo non modica, tracta quodammodo desideria Scripturarum, Evangelia, epistolas Pauli, Psalterium, moralia Job, & plures alios libros sibi fecit in Gallico sermone converteri: translationi hujusmodi adeo libenter, utinam autem & tam prudenter intendens, ut secretis conventionibus salia inter se Laici & mulieres eructare presumans, & sibi invicem predicant: qui etiam eorum aspernantur consortium, qui se talibus non immisceant, & a se reputant alienos, qui aures & animos talibus non applicant. Quos cum aliqui parochialium Sacerdotum super his corripere voluissent, ipsi eis in faciem resistenter, conantes rationes inducere de scripturis, quod non ab his debent penitus inhiberi. Quidam etiam ex eis simpliciter Sacerdotum suorum fastidium, & cum ipsis per eos verbum salutis proponitur, se melius habere in libris suis, & prudentius se posse id eloqui submurmurant in occulto.)